^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. supre; ^c w rkp. noninent; ^d w rkp. indicie

[hasła: zranienie, sąd, wyrok, skarga, sędzia, sprawiedliwość, posiedzenie, ławnik, szkoda, przysięga, prawo, zabójstwo, kradzież, zranienie, otrucie, noc, pojedynek sądowy]

[59] ^a-De protestacione super furem aut spoliatorem et querela. LVII^{-a}

Quando vir furem aut spoliatorem protestari voluerit, quod cum manifesto facto cum clamore adductus fuit, qui sic conqueritur: „Domine iudex, conqueror Deo et vobis super meum furem, quem cum appertenenti furto captivatum et ligatum ad iudicium [k. 31va] hucusque deduxi, quod venit inter meos angulos, subtraxit michi mea bona, super quo habeo bonum testimonium cum hiis, qui meum clamorem audierunt, et ipsum vincere iure meo ac meo testimonio, ut hic ius dictaverit. Et requiro, quomodo ipsum vincere debeam, ut michi proficiat in iure meo”. Tunc sibi diffinitur metseptimus^b, si furtum prius fuerit. Idem iudicium fiat pro spolio et super raptorem.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. met vii

[hasła: kradzież, złodziej, gorący uczynek, sąd, skarga, sędzia, dobra, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[60] ^a-Quando quis compellitur ad loquendum alicuius verbum in facto manifesto. Capitulum LVIII^{-a}

Ubi vir alterius verbum loqui debeat et quod sentenciis scabinorum vel iure compellitur in facto manifesto, dicat: „Domine iudex me dedistis homini prolocutorem, extunc requiro in sentencia, si ab aliquo pro eo nunciam habere debeam, quod verbum suum per iuris loquar exigenciam, quanto melius possum a valore *[s]*”. Quando sibi hoc diffinitum fuerit, tunc sibi diffiniat correctionem, quod si ipsum in aliquo negle^{k.} *31vb*]xerit, quod se corrigere poterit tecum aut per me aut alterum advocatum. Cum sibi hoc diffinitum fuerit, petat colloquium, si vult, exercere requirat in sentencia, quando querelam inchoare debeat, ut sibi in suo iure proficiat. Cum sibi hoc diffinitum fuerit, tunc in sentencia interroget, sit Iesus, interrogari debeat, quis in eo pacem infregit et si ita debilis fuerit, quod suum malefactorem nominare non possit.

Cum igitur hoc diffinitum fuerit et ipsum iudex aut duo scabini vel duo viri, qui iudicio astare solent, viderunt, requirat in sentencia, si ipsi causa iusticie dicere debeant circa iuramentum ipsorum et ius civitatis, quod notorium ipsis de hoc facto sit.

Cum hoc sibi diffinitur ab uno et secundo et tercio et tunc requirat in sentencia sua si iam proficeret cum sibi hoc diffinitum fuerit et pacis violator citatus per clamorem fuerit, ut iuris est, dicat sic: „Domine iudex, placeat *[k. 32ra]* a[u]dire verbum suum tunc conqueritur vobis super”. Hunc ·N·, quod ipsum in strata libera infestavit hanc inter nupcialia^b *[s]* in eo pacem infregit, et ipsum vulnerat et violenciam in eo peregit, nam probando ostendere potest, et ipsum depredavit corpore et rebus, et enim sibi recepit, quod sibi minus valeat, nisi duellum mereatur. Et super eo petit a nobis iustum iudicium. Extunc pacis spoliator proclamatur primo, secundo et tercio nomine suo ·N·, et iterum suam removet^c querimoniam in hunc modum: „Domine iudex, vobis conqueritur super virum ·P·, quod ipse venit intra municipale in strata regia, in eadem die pacem infregit”, et ipsum rebus et corpore sanitatis depredavit et ipsum vulneravit et in eo strepitum fecit, quem apparenter potest demonstrare, et pro eo petit iudicium, et sic tercia vice faciat. Tunc ostendat vulnus et interroget, si suum pacis violatorem et sentencia diffinitiva in aliquo loco invenerit, si ipsum licite possit arrestare ex parte iudicii.

[k. 32rb] Cum igitur hoc fuerit diffinitum, tunc petat pacem, que sibi iudici debet.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w innych tekstach Weichbildu municipalia; ^c w rkp. removet

[hasła: sędzia, pełnomocnik, wyrok, niepełnosprawny, ławnik, przysięga, prawo, skarga, zranienie, przestępstwo, droga królewska, rana, okazanie ran, pokój, posiedzenie]

[61 § 1] ^a-Qui aliquem equaliter salutat seu alloquitur ad duellum. LIX^{-a}

Si monachaliter suum equalem salutare seu alloqui voluerit, hunc in iudicem petere opportebit, ut se intromittere possit de uno solo pacis violatore, quem videat in presenti. Cum hoc sibi per sentenciam diffinitum fuerit, tunc eciam in sentencia requirat, per quem

modum se de ipso intromittere debeat, ut sibi in suo iure proficere possit. Tunc sibi de iure diffinitur, criminaliter per capillum capitinis seu per oram vestimenti. Et cum se de ipso intromiserit, quod factum facere potest, si vult, aut pro eo habere colloquium. Tunc ipsum iterum inculpare opportebit, quam pacem in eo infregit aut in strata regia aut in via qualiter infregerit eodem modo queruletur super eum, tunc ipsum iterum inculpet, quod ipsum depredavit et eam vim in eum infregit, quam bene probare poterit. Tunc vulnus aut cicatricem [*k. 32va*] demonstrat, si vulnus sanatum fuerit. Tunc ulterius conqueratur, quod ipsum spoliavit bonis suis et de ipsis tanta recepit, quod meretur bene duellum. Hec tria anumeralia [*s*] omnia facta simul conqueratur, de quoquaque horum de uno obliscitur aut tacuerit, extunc suum duellum ammisit^b. Tunc loquetur ulterius: tunc ipsum solum vidi, hoc persona in propria, et ipsum clamore^c proclamavi. Si fatere^d voluerit, quod diligo, et si non fatebitur, ipsum omni iure vincere volo, ut michi vulgus iudicaverit, aut scabini, si sub banno regio fuerit. Extunc ille petat satisdacionem, quam sibi facere debet. Cum vir suam potest querimoniam meliorare aut satisdacionem, si voluerit. Facta satisdacione ille exibeat suam innocenciam, hoc est iuramentum, quod iurare opportet, et iuramentum monachale, si ipsum iurare incitaverit et si ibi fuerit, hoc est proficere si poterit pre [*s*] imbecillitate corporis sui. <Quilibet cum im pari non habet duellum e> Quivis potest a duello excusari illi viro, qui sibi paris [*k. 32vb*] condicionis non fuerit. Ille autem, qui nobilis nature fuerit, ille posse non potest [illi], qui deterioris nature fuerit, si ipsum alloquitur.

<Qui cedit a duello e> A duello eciam cedere potest, qui post meridiem al[l]ocutus fuerit, nisi ante meridiem esset inchoatum, <Quando debet iudex habere ad duellum e> iudex eciam debet habere clipeum et gladium illi, super quem allocutum fuerit. A duello eciam homo potest actipere suos affines, si uterque suus affinis fuerit et iter [*s*] consanguinitatis linea coniucti, si fuerunt simul pugnare non poterint. Iudex eciam duos nuncios dare debet cuilibet hiis, qui pugnare debent, qui videant, ut habeant attinencia secundum veram consuetudinem.